



Tlf.: 96 26 38 00
 herning@bdo.dk
 www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
 Birk Centerpark 30
 DK-7400 Herning
 CVR-nr. 20 22 26 70

BORDING MINKFODERCENTRAL A.M.B.A.

MADS CLAUSENS VEJ 7, 7441 BORDING

ÅRSRAPPORT

2015

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
 selskabets ordinære generalforsamling,
 den 29. marts 2016

Vilhelm Weiss

CVR-NR. 31 67 75 13

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	2
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	3
Den uafhængige revisors erklæringer.....	4
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal.....	5
Ledelsesberetning.....	6-7
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Anvendt regnskabspraksis.....	8-11
Resultatopgørelse.....	12
Balance.....	13
Pengestrømsopgørelse.....	14
Noter.....	15-17

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Bording Minkfodercentral A.m.b.A. Mads Clausens Vej 7 7441 Bording
	CVR-nr.: 31 67 75 13 Stiftet: 26. februar 1966 Hjemsted: Ikast-Brande Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Holger Rønnow, formand Peter Brøndum, næstformand Kuno Thusgaard Jan Rasmussen Stig Sørensen
Direktion	Ove Dürr Jensen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Birk Centerpark 30 7400 Herning
Pengeinstitut	Rinkjøbing Landbobank Torvet 1 6950 Ringkøbing
Advokat	DAHL Herning Advokataktieselskab Kaj Munks Vej 4 7400 Herning

HOVED- OG NØGLETAL

	2015 tkr.	2014 tkr.	2013 tkr.	2012 tkr.	2011 tkr.
Resultatopgørelse					
Nettoomsætning.....	145.533	145.947	143.994	123.517	102.789
Bruttoresultat.....	10.014	11.448	8.764	7.859	6.292
Driftsresultat.....	2.528	3.857	1.387	587	486
Finansielle poster, netto.....	832	66	-140	-417	-314
Årets resultat før skat.....	3.360	3.924	1.247	170	171
Årets resultat.....	3.176	3.765	1.092	0	0
Balance					
Investeringer i materielle anlægsaktiver..	1.283	1.217	1.779	3.374	1.971
Balancesum.....	38.955	41.665	39.273	26.590	27.080
Egenkapital.....	12.738	9.564	5.799	756	756
Investeringer i materielle anlægsaktiver..	1.283	1.217	1.779	3.374	1.971
Nøgletal					
Bruttomargin.....	6,9	7,8	6,1	6,4	6,1
Afkastningsgrad.....	8,3	9,7	3,8	0,6	0,7
Soliditetsgrad.....	32,7	23,0	14,8	2,8	2,8

Nøgletallene følger i al væsentlighed Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger. Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktivitet er indkøb af tørvareprodukter fra landbrug samt animalske biprodukter fra fiskeri og slagterier i ind- og udland, som forarbejdes til minkfoder og afsættes til avlere i Danmark.

Usædvanlige forhold

Der er i regnskabsåret konstateret forøget sygdomstrussel på grund af plasmacytose-situationen i Øst- og Vestjylland. Situationen følges nøje fra selskabets side.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Der er i regnskabsåret udskiftet 1 stk. lavtrykskompressor til forøgelse af frysekapaciteten i frostlagre. Hertil er nyetableret luftkompressor anlæg for omrøring af varer i vådtanke. Selskabet påtænker nyopførelse af tørlager for forøget kapacitet i produktionen og er i gang med projekteringen. Ligeledes overvejes opførelse af separat vaskehal beregnet for tankvogne inden for de næste 1-2 år. Disse tiltag vil i givet fald nødvendiggøre etablering af nyt støbt kørselsareal til opbevaring af tomme paller.

Den samlede produktion i regnskabsåret har andraget 53.035.405 kg mod 51.162.285 kg i 2014. En stigning på 3,7%. Omsætningen blev 146.687.180 kr. mod 146.311.534 kr. i 2014. En stigning på 0,3%.

Den gennemsnitlige foderpris har været 276,6 øre/kg. Et fald på 3,3%. Sæsonen har afspejlet ca. status-quo for prisudviklingen på stort set alle varegrupper i forhold til 2014.

Betydningsfulde hændelser, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning indtruffet en forværring i den verserende sygdomsudvikling i Øst- og Vestjylland. Omfanget heraf er ikke kendt endnu, men vil kunne medføre en nedgang i afsætningen for det kommende år.

Der er ikke indtruffet væsentlige hændelser af drifts- eller råvaremæssig karakter, som kan give anledning til bemærkninger.

Særlige risici

Råvarerisici:

Selskabets væsentligste driftsrisiko er nært forbundet med tilgangen af lødige råvarer i tilstrækkelige mængder. Foderets kvalitet vil altid afspejles af de benyttede råvarer. Derfor er der høj opmærksomhed på dette punkt. Selskabet er tilknyttet den frivillige foderkontrol, og der pågår kontinuerligt udtagning af analyser på såvel foder som råvarer. Evt. kasserede råvarer returneres til leverandør.

Personalerisici:

Firmaet har som gennemsnit 8-9 ansatte. Der stilles store krav til de enkelte funktionsområder, og selskabet er derfor stærkt afhængig af højst mulig stabilitet i medarbejderstaben. Trivsel på arbejdspladsen og medarbejderpleje har derfor stor prioritet i selskabets personalepolitik. Der er i regnskabsåret udarbejdet ny arbejdspladsvurdering for samtlige medarbejdere med bistand fra konsulentbureau. Der er i regnskabsåret antaget netto 1 ekstra medarbejder på produktionssiden til imødegåelse af kravene fra den fortsat forøgede foderproduktion de senere år.

Risici i produktionsapparatet og foderleverance:

Selskabet leverer frisk foder hver dag i sæsonen. Dette indebærer, at maskinelle nedbrud af enhver art omgående medfører forsinkelser i processen. Selskabet imødegår denne risiko ved højst mulige vedligeholdelsesstandard i hele produktionsapparatet. Samme forhold gør sig gældende på udkørselsiden, hvorfor tankbiler og tilhørende udstyr ligeledes holdes i højeste vedligeholdsstand.

Foderproduktion og udkørsel finder sted i aften- og nattetimer, så en eventuel forsinkelse kan absorberes med mindst mulig gene for avlerne, inden foderet skal tages i anvendelse i dagtimerne.

Miljøforhold

Der er ingen ændringer i selskabets miljømæssige forhold. Afløbning af spildevand til det kommunale kloaksystem foregår via eget rensningsanlæg, medens foderrester / slam afsættes til biogasanlæg. Det er under overvejelse at lave en total biogas-løsning vedr. afskaffelse af spildevand, såfremt der kan vise sig økonomisk incitament hertil.

LEDELSESBERETNING

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

I selskabet pågår kontinuerligt en udvikling med sammensætning af foderprodukterne i bestræbelserne på at opnå bedst mulig skindkvalitet. I lyset af seneste forskningsresultater og i samråd med specialkonsulenter indkøbes råvarer, som opfylder de krævede specifikationer. Selskabet har siden 2009 forøget produktionsmængden med ca. 60 %, hvorfor den maskinelle kapacitet for nuværende skønnes udnyttet fuldt ud.

Forventninger til fremtiden

Råvareforsyningen forventes tilstrækkelig og stabil for det kommende produktionsår. Mængden af færdigproduceret foder forventes let vigende grundet faldende priser for skind på verdensmarkedet. Fodercentralens kapacitet vil stadig være fuldt udnyttet med det for tiden kørende procesanlæg og antallet af ansatte.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2015 kr.	2014 kr.
NETTOOMSÆTNING		145.532.610	145.947.457
Produktionsomkostninger.....		-135.518.575	-134.499.577
BRUTTORESULTAT		10.014.035	11.447.880
Distributionsomkostninger.....		-6.446.593	-6.561.632
Administrationsomkostninger.....		-1.039.296	-1.029.064
DRIFTSRESULTAT		2.528.146	3.857.184
Finansielle indtægter.....		1.160.278	760.114
Finansielle omkostninger.....		-328.514	-693.643
RESULTAT FØR SKAT		3.359.910	3.923.655
Skat af årets resultat.....	1	-183.962	-158.791
ÅRETS RESULTAT		3.175.948	3.764.864
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Overført resultat.....		3.175.948	3.764.864
I ALT		3.175.948	3.764.864

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2015 kr.	2014 kr.
Grunde og bygninger.....		6.329.379	8.077.178
Produktionsanlæg og maskiner.....		3.608.043	3.605.644
Materielle anlægsaktiver.....	2	9.937.422	11.682.822
Andre værdipapirer.....		4.301.745	4.323.069
Finansielle anlægsaktiver.....	3	4.301.745	4.323.069
ANLÆGSAKTIVER.....		14.239.167	16.005.891
Råvarer og hjælpematerialer.....		12.536.928	19.960.890
Varebeholdninger.....		12.536.928	19.960.890
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		7.333.546	4.714.814
Andre tilgodehavender.....		523.328	982.912
Tilgodehavender.....		7.856.874	5.697.726
Likvide beholdninger.....		4.322.037	0
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		24.715.839	25.658.616
AKTIVER.....		38.955.006	41.664.507
PASSIVER			
Indskudskapital.....		633.522	635.502
Overført overskud.....		12.104.255	8.928.307
EGENKAPITAL.....	4	12.737.777	9.563.809
Gæld til realkreditinstitutter.....		5.335.214	6.279.552
Leasingforpligtelser.....		237.494	286.866
Langfristede gældsforpligtelser.....	5	5.572.708	6.566.418
Kortfristet del af langfristet gæld.....	5	1.010.161	1.000.438
Gæld til pengeinstitutter.....		0	5.579.226
Modtagne forudbetalinger fra kunder.....		8.051.920	6.907.170
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		3.598.161	2.410.300
Selskabsskat.....		176.634	159.331
Anden gæld.....		446.120	447.197
Periodeafgrænsningsposter.....		7.361.525	9.030.618
Kortfristede gældsforpligtelser.....		20.644.521	25.534.280
GÆLDSFORPLIGTELSESR.....		26.217.229	32.100.698
PASSIVER.....		38.955.006	41.664.507
Eventualposter mv.	6		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	7		

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	2015 kr.	2014 kr.
Årets resultat.....	3.175.948	3.764.864
Årets afskrivninger tilbageført.....	1.154.570	364.077
Urealiserede kursreguleringer værdipapir tilbageført.....	-1.117.036	-707.482
Kursregulering eurolån tilbageført.....	19.661	-15.026
Renter leasing tilbageført.....	13.156	7.694
Skat af årets resultat tilbageført.....	183.962	158.791
Øvrige reguleringer.....	-27.682	0
Betalt selskabsskat.....	-159.331	-151.665
Ændring i varebeholdninger.....	7.423.962	-5.708.757
Ændring i tilgodehavender.....	-2.159.148	1.235.623
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. bank, skat og udbytte).....	2.304.545	-3.968.589
PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITETER.....	10.812.607	-5.020.470
Køb af materielle anlægsaktiver.....	-1.283.263	-425.565
Salg af materielle anlægsaktiver.....	205.000	106.000
Leasingydelse.....	-61.478	-103.115
PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....	-1.139.741	-422.680
Afdrag på lån.....	-935.665	-961.028
Ændring i ansvarlig lånekapital.....	1.166.042	777.362
Andre pengestrømme vedrørende finansieringsaktiviteter.....	-1.980	0
PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....	228.397	-183.666
ÆNDRING I LIKVIDER.....	9.901.263	-5.626.816
Likvider 1. januar.....	-5.579.226	47.590
LIKVIDER 31. DECEMBER.....	4.322.037	-5.579.226
Likvider 31. december specificeres således:		
Likvide beholdninger.....	4.322.037	0
Gæld til pengeinstitutter.....	0	-5.579.226
LIKVIDER, NETTOGÆLD.....	4.322.037	-5.579.226

NOTER

	2015 kr.	2014 kr.	Note
Skat af årets resultat			1
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	176.634	159.331	
Regulering skat vedrørende tidligere år.....	7.328	-540	
	183.962	158.791	
 Materielle anlægsaktiver			 2
	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	
Kostpris 1. januar 2015.....	40.357.329	13.963.549	
Tilgang.....	0	1.283.263	
Afgang.....	0	-1.605.507	
Kostpris 31. december 2015.....	40.357.329	13.641.305	
 Af- og nedskrivninger 1. januar 2015.....	 32.280.151	 10.357.905	
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	0	-1.464.439	
Årets afskrivninger	1.747.799	1.139.796	
Af- og nedskrivninger 31. december 2015.....	34.027.950	10.033.262	
 Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015.....	 6.329.379	 3.608.043	
Værdien af indregnede materielle anlægsaktiver, der ikke ejes af selskabet: 303.106 kr.			
 Finansielle anlægsaktiver			 3
		Andre værdi- papirer	
Kostpris 1. januar 2015.....		3.947.158	
Regulering primo.....		-777.361	
Afgang.....		-1.166.042	
Kostpris 31. december 2015.....		2.003.755	
 Opskrivninger 1. januar 2015.....		375.911	
Regulering primo.....		777.361	
Årets opskrivninger		561.697	
Andre reguleringer.....		583.021	
Opskrivninger 31. december 2015.....		2.297.990	
 Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015.....		 4.301.745	

NOTER

Note

Egenkapital

4

	Indskuds- kapital	Overført overskud	I alt
Egenkapital 1. januar 2015.....	635.502	8.928.307	9.563.809
Tilbagebetalt indskudskapital.....	-1.980		-1.980
Forslag til årets resultatdisponering.....		3.175.948	3.175.948
Egenkapital 31. december 2015.....	633.522	12.104.255	12.737.777

2015
kr.

Indskudskapital 1. januar 2010.....	635.502
Tilbagebetalt indskudskapital 2015.....	-1.980
Indskudskapital 31. december 2015.....	633.522

Langfristede gældsforpligtelser

5

	1/1 2015 gæld i alt	31/12 2015 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter...	7.230.713	6.295.048	959.834	1.477.383
Leasingforpligtelser.....	336.143	287.821	50.327	17.135
	7.566.856	6.582.869	1.010.161	1.494.518

Eventualposter mv.

6

Der er ingen eventualposter.

NOTER**Note****Pantsætninger og sikkerhedsstillelser****7**

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 6.295 tkr., er der afgivet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2015 er 6.329 tkr.

Udover prioritetsgælden er der afgivet følgende sikkerheder til banken:

Ejerpantebrev i ejendommen Mads Clausens Vej 7.....	9.650.000
Ejerpantebrev i ejendommen Mads Clausens Vej 7.....	1.100.000

Der er endvidere afgivet skadesløsbrev på nom. 20.000 tkr. i:

- Driftsinventar og driftsmateriel
- Besætning
- Simple fordringer hidrørende fra salg af varer og tjenesteydelser
- Motorkøretøjer, der ikke er eller tidligere har været registreret
- Lagre af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer
- Goodwill, domænenavne og rettigheder i henhold til patentloven, varemærkeloven, designloven, brugsmodelloven, mønsterloven, ophavsretsloven og lov om beskyttelse af halvlederprodukters udformning (topografi)
- Drivmidler og andre hjælpestoffer

Til sikkerhed for Dansk Pelsdyr Foder a.m.b.a.'s gæld til Danske Bank er der stillet kaution for et beløb svarende til 6,79% af 20 mio. kr., eller 1,4 mio. kr.

Til sikkerhed for Dansk Pelsdyr Foder a.m.b.a.'s gæld til Dansk Pelsdyravlerforening, er der kautioneret pro rata for minkfodercentralens forholdsmæssige andel af gælden, svarende til ca. 800 tkr.

Til sikkerhed for Dansk Pelsdyr Foder a.m.b.a.'s gæld til Realkredit Danmark er der afgivet selvskyldnerkaution på 6,79% af 10,9 mio. kr., eller ca. 0,7 mio. kr.